
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-199

L'anno 2016 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DELLE RESIDENZE SOCIALI “BISCOTTI” E “DUCA” DESTINATE A PERSONE 
AUTOSUFFICIENTI IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIALE ED ECONOMICO, PRESSO 
LOCALI DI CIVICA PROPRIETA’ SITI IN VIA SAN DONATO 4c  E IN VICO DEL DUCA 
22  PERIODO: 01/12/2016 – 31/12/2016 E OPZIONE MESI SUCCESSIVI (CIG 
6871503FA5)

Adottata il 02/12/2016
Esecutiva dal 21/12/2016

02/12/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO I CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.-199

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  PER L’AFFIDAMENTO DELLA  GESTIONE 
DELLE  RESIDENZE  SOCIALI  “BISCOTTI”  E  “DUCA”  DESTINATE  A  PERSONE 
AUTOSUFFICIENTI IN CONDIZIONI DI  DISAGIO SOCIALE ED ECONOMICO,  PRESSO 
LOCALI DI CIVICA PROPRIETA’ SITI IN VIA SAN DONATO 4c  E IN VICO DEL DUCA 22 
PERIODO: 01/12/2016 – 31/12/2016 E OPZIONE MESI SUCCESSIVI (CIG 6871503FA5)

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova relativi alle funzioni e alle compe-
tenze dirigenziali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 giugno 
2000 e s.m.i;

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed, in particolare l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure e l’art. 163 
commi 1 e 3 in merito all’esercizio provvisorio;

- gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordi-
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- il Decreto Legislativo 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 
l’art. 20 ;  

- il Decreto Legislativo 50/2016 ed in particolare l’allegato IX;  

- il DPR 5 Ottobre 2010 n. 207 attuativo del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 

- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n.20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, ap-
provato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15 aprile 2008;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale vigente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii, ed in partico-
lare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 
del Comune di Genova;

-  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;

- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ed in particolare l’art. 26 comma 6;

- la Deliberazione di C.C. n. 30 del 18/05//2016 avente ad oggetto “Approvazione Documenti 
Previsionali e Programmatici 2016 – 2018”;

-  la deliberazione G.C. n. 123 del 23/06/2016 avente per oggetto “Piano Esecutivo di Ges-
tione 2016

Premesso che:

- da anni il Comune di Genova ha attivato presso alloggi di civica proprietà o comunque in disponi-
bilità della C.A. forme di convivenza autogestita di persone  autosufficienti in situazione di disagio 
socio-economico e alloggiativo, con un supporto da parte dell’Ambito Territoriale Sociale compe-
tente nel territorio in cui tali alloggi sono ubicati;

-che nel territorio del Municipio Centro Est è attualmente presente la residenza sociale “Biscotti”, 
sita in via di San Donato  n. 4c, ed è prevista l’apertura della  Residenza Sociale “Duca”, sita in vico 
del Duca n. 22;

Ritenuto necessario quindi procedere all’individuazione di un unico soggetto a cui affidare la ge-
stione delle residenze sociali “Biscotti” e “Vico del Duca” per il  periodo 01.12. 2016 – 31.12.2016

Premesso inoltre che: 

-  con determinazione dirigenziale 2016-301.0.0.-167 del 04 /11/2016, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata indetta  una procedura di cottimo fiduciario per l’affidamento della gestione delle residenze 
sociali “Biscotti” e “Duca” destinate a persone autosufficienti in condizioni di disagio sociale ed 
economico, presso locali di civica proprieta’ siti in via san donato 4c  e in vico del duca 22  periodo: 
01/12/2016 – 31/12/2016 e opzione mesi successivi (CIG 6871503FA5)

-  sono stati invitati a partecipare alla procedura di cottimo fiduciario di cui sopra i seguenti Enti, 
operanti nell’ambito dei servizi rivolti a persone autosufficienti in condizioni di disagio sociale ed 
economico:

- CONSORZIO AGORA' Consorzio Sociale società cooperativa r.l.;
- LA COMUNITA' Società Cooperativa Sociale onlus;
- L'AURORA Società Cooperativa Sociale onlus;
- ASS CENTRO PER NON SUBIRE VIOLENZA  Cooperativa Sociale onlus;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- CENTRO DI SOLIDARIETA'Cooperativa Sociale onlus;
- IL BISCIONE Cooperativa Sociale;
- IL MELOGRANO Cooperativa Sociale; 
- COOPSSE Società Cooperativa Sociale AUXILIUM;
 - ISTITUTO FIGLIE DEL DIVINO ZELO;
-  CRESS CONSORZIO REGIONALE SERVIZI SOCIALI Consorzio Sociale società cooperativa 
r.l.;
- ASCUR Società Cooperativa Sociale  a r.l.  onlus;
- DONO Società Cooperativa Sociale onlus;
- SOCIO CULTURALE Cooperativa Sociale onlus;
- KCS CAREGIVER Cooperativa Sociale; 
- LANZA DEL VASTO Società Cooperativa Sociale; 
- OMNIBUS Società Cooperativa Sociale; 
- AUSER Associazione No Profit- 
 -MASSOERO 2000 ONLUS

- con determinazione dirigenziale n.2016.301.0.0.193 - del 23/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata nominata la Commissione di gara preposta alla valutazione delle offerte;

Rilevato che, come indicato dettagliatamente nei verbali di gara, visionabili presso la sede del Mu-
nicipio Centro Est;

 - in data 23/11/2016 alle ore 15,00 si è svolta la prima seduta pubblica in cui la Commissione, oltre 
a constatare che entro il termine stabilito è pervenuto un solo plico d’offerta, presentato da parte del  
Costituendo Raggruppamento Temporaneo Impresa  Consorzio Agorà Società Cooperativa Sociale 
(mandatario) / E.V.A.L. Ente Volontariato Anspi Liguria (mandante)  ha accertato il regolare conte-
nuto di detto plico, ha verificato la regolarità della documentazione amministrativa prodotta, ha ap-
purato la presenza nella busta dell’offerta tecnica di quanto richiesto dagli atti di gara ed ha rinviato 
alla successiva seduta riservata l’esame dell’offerta tecnica, ammettendo il concorrente alle succes-
sive fasi di gara;

-   in data 23/11/2016  alle ore 16.00 la Commissione, in seduta riservata, accertata la validità 
dell’offerta tecnica, ha proceduto all’attribuzione dei punteggi rinviando alla successiva se-
duta di apertura dell’offerta economica;

-     in data 25/11/2016 alle ore 09,30 si è svolta la seconda seduta pubblica nel corso della  
quale la Commissione ha proceduto alla lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica, al-
l’apertura e all’esame dell’offerta economica ed all’attribuzione del relativo punteggio, sulla 
base della formula indicata negli atti di gara;

Verificato che:  

- il costituendo Raggruppamento Temporaneo Impresa  Consorzio Agorà Società Cooperativa Socia-
le (mandatario) / E.V.A.L. Ente Volontariato Anspi Liguria (mandante)  ha offerto,  sull’importo po-
sto a base di gara per il periodo 01.12.2016 – 31.12.2016,  la percentuale di ribasso dello 7,2 %,  rite-
nuta congrua dalla Commissione Esaminatrice,  per un importo complessivo pari ad Euro 4.997,65 
(oltre I.V.A. 5%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-il Capitolato di Gara, approvato con determinazione dirigenziale 2016-301.0.0.-67 , riserva al Comu-
ne la facoltà di esercitare l’opzione assegnando il servizio per i periodi successivi a dicembre 2016 
(periodo di aggiudicazione del servizio) sino alla soglia di Euro 190.476, 19=  soglia comprensiva 
dell’importo di aggiudicazione (pari a Euro 4.997,65 oltre IVA);

Ritenuto dunque:

-  di aggiudicare il servizio in oggetto, al costituendo Raggruppamento Temporaneo Impresa  Consor-
zio Agorà Società Cooperativa Sociale (mandatario) / Comitato Regionale E.V.A.L. Ente Volontaria-
to Anspi Liguria Onlus (mandante), con sede legale  in Genova, Vico del Serriglio, 3 – 16 124 (GE) 
- Codice Fiscale/P.IVA  03486790102, per il periodo 1 – 31 dicembre  2016,  per l’importo comples-
sivo di Euro 5.247,53=  (di cui imponibile euro  4.997,65  e IVA al 5% per euro 249,88);

- di affidare altresì il servizio al suddetto RTI,  per il periodo 1 – 31 dicembre  2016, per l’importo  
complessivo di Euro 5.247,53=  (di cui imponibile euro  4.997,65   e IVA al 5% euro 249,88)

- di stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica;

Verificato che,  per la tipologia del servizio di cui trattasi, ad oggi, non risultano attive convenzioni 
stipulate da CONSIP SpA per conto del Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione 
Economica, per l’approvvigionamento di determinate forniture di beni e servizi da parte delle pub-
bliche amministrazioni; 

Rilevato che, per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione non risulta alcuna 
offerta negli attuali cataloghi del MEPA;

Dato atto che il servizio in oggetto rientra tra i servizi previsti dall’Allegato IX del nuovo Codice 
degli appalti e delle concessioni pubbliche e che, secondo quanto indicato nelle FAQ predisposte 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016, pubbli-
cate in data 8 giugno 2016, e in particolare nella FAQ n. 3, il d.lgs. 50/2016 prevede l’applicazione 
ai servizi sociali rientranti nell’allegato IX del Codice delle norme del nuovo Codice al superamento 
della soglia prevista dall’art. 35 (appalti di importo pari o superiore a 750.000 euro), fatta salva co-
munque l’applicazione dei principi generali di cui all’art. 4 del Codice stesso;

Rilevato che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario i seguenti atti: 

- il capitolato di gara e tutti gli atti approvati con determinazione dirigenziale n. 2016.301.0.0.-167; 

- le dichiarazioni rese in sede di offerta, il progetto e l’offerta economica;

- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO EST
DISPONE 

per i motivi di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare il  complesso delle operazioni della commissione esaminatrice per l’affidamento 
della  gestione delle  residenze  sociali  “Biscotti”  e  “Duca”  destinate  a  persone autosufficienti  in 
condizioni di disagio sociale ed economico, presso locali di civica proprieta’ siti in via san Donato 
4c  e in vico del Duca 22,  periodo: 01/12/2016 – 31/12/2016 e opzione mesi successivi (CIG 
6871503FA5); 

2) di aggiudicare definitivamente il servizio al costituendo Raggruppamento Temporaneo Impresa 
Consorzio Agorà Società Cooperativa Sociale (mandatario al 77%) / Comitato Regionale E.V.A.L. 
Ente Volontariato Anspi Liguria Onlus (mandante al 23%), con sede legale  in Genova, Vico del Ser-
riglio, 3 – 16 124 (GE)  - Codice Fiscale/P.IVA  03486790102 

3)  di  affidare  altresì  il  servizio  al  suddetto  Ente,  ai  sensi  del  Capitolato  di  Gara,  per  il  periodo 
01/12/2016 – 31/12/2016 e opzione mesi successivi, stante le attuali disponibilità finanziarie oggi a 
disposizione, per l’importo di Euro 5.247,53= del Bilancio 2016  (IVA al 5% inclusa);

4) di impegnare la somma complessiva di euro 5.247,53= del Bilancio 2016 nel seguente modo: 

- al Capitolo 41924 C.d.c. 3281.623 “Convenzioni con cooperative sociali e volontariato per anziani 
-  Strutture  Residenziali  per  Anziani  Centro  Est”, P.d.C:  U  1.3.2.15.8. “CONTRATTI  DI 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE” -   Siope 
1332, per euro 1.834,00= (Imp. 2016.9695) spesa che ricade in ambito commerciale; 

-   al  Capitolo  41621 “Contratti  di  servizi  alla  persona”,  centro  di  costo  3050,  Piano dei  conti 
1.3.2.15.999-  SIOPE 1332 –  Fondi  finalizzati  Progetto  Maddaoltre,   previa   riduzione  di  euro 
195,03= portando  l’impegno  a   Euro   3.413,53= (IMP.  2016.  9696   MOV.002  -  CRONO 
2016.515),  spesa che ricade in ambito commerciale; 

5). di confermare l’autorizzazione del pagamento di euro di euro 225,00=  quanto dovuto all’Au-
torità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’indizione Gara n. 6575308 (Lotto 1 CIG 6871503-
FA5);

6). Di ridurre di  Euro 225,00=  (IMP. 2016. 9636   MOV. 001) importo già impegnato con DD 
301.0.0.-142 al Cap. 41621, per il pagamento di quanto dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzio-
ne (ANAC) Cod. Benf. 54181, per l’indizione di  Gara n. 6575308 (Lotto 1 CIG 6871503FA5),  e 
contestuale impegno al Capitolo 41621 “contratti di servizi alla persona” del Bilancio 2016, centro 
di costo 3050, Piano dei conti  1.3.2.15.9- SIOPE 1332 – Fondi finalizzati  Progetto Maddaoltre 
(IMP. 2016/12702-CRONO 2016/515);

7) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, all’esito positivo dei controlli dei requisiti 
di  ordine generale,  previsti  dall’art.  80 D.Lgs 50/2016 e di tutti  i  requisiti  tecnico-organizzativi 
autocertificati in sede di gara;            

8) di stabilire una condizione risolutiva, in danno all’aggiudicatario qualora, in sede di accertamen-
to, ai sensi delle vigente normativa in materia, delle dichiarazioni rese ai fini dell’ammissione alla 
procedura negoziata, dovessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattua-
le e nell’ipotesi in cui non venisse corrisposta la cauzione definitiva a garanzia dell’assunzione degli 
obblighi contrattuali così come prevista all’ art. 103 del Decreto Lgs n. 50/2016; 

9)  di autorizzare l’avvio del servizio nelle more della stipulazione del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di dare atto che, per la tipologia del servizio di cui trattasi, ad oggi, non risultano attive conven-
zioni stipulate da CONSIP SpA, per conto del Ministero del Tesoro del Bilancio e della Program-
mazione Economica, per l’approvvigionamento di determinate forniture di beni e servizi da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

11)  di dare atto che per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione non risulta al-
cuna offerta negli attuali cataloghi del MEPA;

12)  di dare atto che il servizio in oggetto rientra tra i servizi previsti dall’Allegato IX del nuovo Co-
dice degli appalti e delle concessioni pubbliche e che, secondo quanto indicato nelle FAQ predispo-
ste dall’Autorità Nazionale Anticorruzione a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016, 
pubblicate in data 8 giugno 2016, e in particolare nella FAQ n. 3, il d.lgs. 50/2016 prevede l’appli-
cazione ai servizi sociali rientranti nell’allegato IX del Codice delle norme del nuovo Codice al su-
peramento della soglia prevista dall’art. 35 (appalti di importo pari o superiore a 750.000 euro), fat-
ta salva comunque l’applicazione dei principi generali di cui all’art. 4 del Codice stesso; 

13)  di stipulare il Contratto in formato elettronico; 

14) di dare attoche  è  stata  accertata  l’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di  interessi  in  at-
tuazione dell’art. 6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016;

15) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;  

17) di demandare agli uffici competenti la liquidazione delle fatture mediante emissione M1/rag nei 
limiti di cui al presente provvedimento;       

18) di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti  
Locali 267/2000.

                                                                              Il Segretario Generale del Municipio Centro Est
                                                                                               (dott. Ilvano Saracino) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-199
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DELLE 
RESIDENZE  SOCIALI  “BISCOTTI”  E  “DUCA”  DESTINATE  A  PERSONE 
AUTOSUFFICIENTI IN CONDIZIONI DI  DISAGIO SOCIALE ED ECONOMICO,  PRESSO 
LOCALI DI CIVICA PROPRIETA’ SITI IN VIA SAN DONATO 4c  E IN VICO DEL DUCA 22 
PERIODO: 01/12/2016 – 31/12/2016 E OPZIONE MESI SUCCESSIVI (CIG 6871503FA5)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
Settore Contabilità e Finanza

(Dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








